precio de venta unitario en miles de pesos (B2) 0.234 promedio de precios de venta de los tres tipos de servicios

costos fijos anuales en miles de pesos (incluye

gastos financieros) (B3)
30.3

costos variables unitarios en miles de pesos (al

100% de aprovechamiento de la capacidad (B4)
0.8 costo variable total / promedio de equipos anual

=(B2*B3)/B2-B4

Análisis de factibilidad económico – financiera del servicio ¨Protección Anticorrosiva y Conservación al Transporte¨ en la UEB EISA Matanzas

Capítulo III

pág. 63

Tabla 3.14. Análisis de sensibilidad.

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de la UEB EISA Matanzas.

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de la UEB EISA Matanzas.

El análisis de sensibilidad muestra que el proyecto puede tener incremento en el costo

de operaciones hasta el 10% y disminución de los precios hasta el 5%. Siendo el

incremento de los costos lo más permisible ya que el VAN asume valores más altos

con estos incrementos que con la disminución de los precios. Con la variación del 20%

en los dos parámetros seleccionados y el 10% de disminución de los precios, el

proyecto se rechaza por tener el VAN negativo e igual a cero.

Para el año

Costos de inversión

Ingresos

Costos de operación

Variación del parámetro (%) -20.0 -10.0 -5.0 0.0 5.0 10.0 20.0

Costos de inversión 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ingresos 108.9 122.6 129.4 136.2 136.2 136.2 136.2

Costos de operación 106.4 106.4 106.4 106.4 111.7 117.0 127.6

Tasa de descuento 12.0 12.0 12.0 12.0 12.0 12.0 12.0

Sensibilidad del VAN (en miles) -12.2 0.0 6.1 12.2 7.4 2.7 -6.8

PARÁMETROS BÁSICOS (en miles)

2019

0.0

136.2

106.4

FLUJO DE CAJA RENDIMIENTO DE LA

INVERSIÓN
2019 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

ENTRADAS DE EFECTIVOS (1) 136.2 108.9 122.6 129.4 136.2 136.2 136.2

Ingresos por ventas netas 136.2 108.9 122.6 129.4 136.2 136.2 136.2

SALIDAS DE EFECTIVO (2) 122.5 122.6 122.6 122.6 127.9 133.2 143.8

Inversión Total (incluye las reposiciones)

   Inversión Fija

   Gastos previos

Variación Capital de Trabajo 5.2 5.2 5.2 5.2 5.2 5.2 5.2

Costos de operación 106.4 106.4 106.4 106.4 111.7 117.0 127.6

Tributos 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0

   Contribución territorial 2.7

   Impuesto sobre Utilidades 8.2

SALDO ANUAL 13.6 -13.6 0.0 6.8 8.3 3.0 -7.6

Análisis de factibilidad económico – financiera del servicio ¨Protección Anticorrosiva y Conservación al Transporte¨ en la UEB EISA Matanzas

Capítulo III

pág. 64

Etapa III. Presentación de los resultados.

Después de presentado el análisis del estudio de factibilidad económica-financiera al

Grupo de trabajo se elabora el informe final de la investigación.

Análisis de factibilidad económico – financiera del servicio ¨Protección Anticorrosiva y Conservación al Transporte¨ en la UEB EISA Matanzas

Conclusiones

pág. 65

CONCLUSIONES

1. El análisis de los elementos teóricos-conceptuales abordados en la